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28.10.2020                                       EM2020/132 
 
 
Forslag til Inatsisartutbeslutning om at Naalakkersuisut pålægges at rette henvendelse til rigs-
myndighederne med henblik på fremsættelse af et forslag til ændring af kriminalloven, således 
at personer, der begår seksuelle forbrydelser, i forbindelse med foranstaltningen også kan på-
lægges at modtage behandling, således de ikke på ny begår seksuelle misbrug. 
(Medlem af Inatsisartut Stine Egede, Inuit Ataqatigiit) 
 
 
Siumut finder det særdeles vigtigt, at samfundet til enhver tid beskyttes via lovgivningen. 
Derfor vil Siumut til enhver tid deltage i arbejdet med domstolene og medvirke til, at arbejde for at 
forbedre forholdende. 
 
Kriminalloven for Grønland og retsplejeloven for Grønland som trådte i kraft med virkning fra den 
1. Januar 2010, skete på baggrund af retsplejekommissionens mangeårige arbejde. 
 
Retsplejelovsområdet er som man ved stadig et anliggende under den danske stat og det er 
årsagen til, at man i forbindelse med sager der relaterer sig dertil og ændringer i øvrigt eller forslag 
til nye love som sådan, henvender sig til Rigsfællesskabsmyndighederne som så iværksætter 
arbejdet. 
 
Siumut finder det vigtigt, at borgerne herhjemme uagtet hvem de er, kan leve under trygge 
forhold. 
 
Man må dog indrømme, at det er blevet et hverdagsproblem, at et af samfundets største 
problemer i dag er, at der foregår et stort seksuelt msibrug. Det er noget der gør ondt og som ikke 
kan accepteres. 
 
For at komme dette onde til livs, må der derfor vedvarende iværksættes gode tiltag i kampen mod 
seksuelt misbrug, som hele tiden skal styrkes. 
 
Desværre sker det i mange tilfælde, at virkeligehedens rå verden viser os, at de der har begået 
disse forbrydelser efter udmålt straf, går den samme vej endnu engang og genoptager deres 
seksuelle misbrug. Vi mener fra Siumut, at dette selvsagt er ganske alvorligt og til hinder for, at 
befolkningen føler sig trygge. 
 
For hurtigere at kunne komme dette problem til livs, har Stine Egede fra Inuit Ataqatigiit stillet et 
forslag i forbindelse med personer, der begår seksuelle forbrydelser om, at de skal kunne 
pålægges, at modtage behandling, således de ikke på ny begår seksuelt misbrug. 
 
Dette støtter vi principielt forslaget fra Siumuts side, ligesom vi også støtter Naalakkersuisuts 
udmelding om en effektiv behandling kan ske fyldest og det er således, at vi finder det centralt i 
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vores vurdering af sagen, at den dømte skal være absolut indstillet  på, at modtage denne 
behandling. 
 
Fra Siumut mener vi, det er vigtigt at sikre foranstaltede personer inkluderes efter behandlingen.  
 
Med disse bemærkninger finder vi fra Siumut det ganske vigtigt og vil sætte det som et mål, at vi 
må arbejde for, at de mennesker der begår seksuelle forbrydelser og seksuelt misbrug skal 
indlemmes bedre i samfundet, hvilket kan lade sig gøre med Naalakkersersuisuts nationale strategi 
mod seksuelle overgreb som en god del af tiltaget. 
 
Vi henviser fra Siumut med disse bemærkninger dette forslag til Lovudvalget til videre 
bearbejdning. 

 
Anders Olsen, Siumut. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


